
令和２年８月６日  
保護者の皆様 

清瀬市立清瀬第十小学校   
校長  大谷 憲司 

  
「ラインズ e ライブラリアドバンス」家庭学習サービスについて 

 

日頃より本校の教育活動に御理解と御協力を賜り、深く感謝申し上げます。 
 さて、８月の学校だよりでもお知らせした通り、清瀬市では１２月末日までの期
間限定で（株）ラインズ様の「ラインズ e ライブラリアドバンス」が利用できるよ
うになりました。 
このサービスでは、各御家庭でインターネットに接続したパソコン、タブレット

ＰＣ、スマートフォンがあれば、家庭学習サービスが無料で利用できるようになっ
ており、在籍する学年にかかわらず、小学校１年生から中学校３年生までの約５万
７千問のドリル問題に取り組めます。 
苦手分野の克服や復習・予習に活用できるとともに学習結果は履歴として残り、

継続的な学習が可能です。本校では２学期に授業で使用するとともに、新型コロナ
ウイルス等による万が一の休校中にも活用したいと考えております。 
つきましては、下記および裏面の御案内を参照いただき、夏季休業期間中に御家

庭でもアクセス可能かを御確認ください。また、２学期に学校では具体的な操作方
法を指導いたしますが、アクセス可能な場合には、その前に御家庭で学習に活用い
ただいて結構です。 
皆様の御協力をよろしくお願いいたします。 
 

記 
 

１ 実施のねらい 
 〇一人一人の進度や習熟度に合った学習を行い、学習内容の確実な定着を図る。 
 〇ＩＣＴの操作を伴う学習を通して、ＩＣＴ機器の活用法や活用の際のモラルを

身に付ける。 
 
２ 御家庭での実施方法 
（１）児童用ＩＤカードの確認 
  学校からお子様一人に１枚、ＩＤカードを配布します。「学校コード（家庭学習
用）」「ログインＩＤ」「パスワード」が記載されているか御確認ください。 

（２）接続確認 
  裏面「家庭学習サービスのご案内」を御参照いただき、ＰＣ等でアクセスして
ください。 

 
３ 留意点 
 〇最初はお子様だけで操作させず、保護者の方が一緒に行ってください。 
 〇本サービスの使用料は無料ですが、通信料は御家庭の負担になります。あらか

じめ御了承願います。 
 〇本日、封筒に入れて配布したＩＤカードには、学校コードやＩＤ・パスワード

等、重要な情報が記載されています。紛失等のないよう、お取り扱いには十分
御注意ください。学校でもお子様に指導いたします。 

 
〔担当〕清瀬第十小学校         

    副校長 髙橋 浩一 
℡：493-4310 

＜ラインズ ヘルプデスク＞ 
電話：0120-49-7130 

平日：9～17 時 


